

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO-SP

PRAÇA SÃO FRANCISCO 26- TEL:(15)32678800-CEP 18195000.

CNPJ:46.634.077/0001-14



PLANILHA ORÇAMENTARIA

Obra: **FECHAMENTO E CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL SOCYTE, QUADRTA DE AREIA , ÁREA PARA EXERCÍCIO E SANITARIOS NO CENTRO** Contrato : CT-0300133-46/2009 ESPORTIVO

Local: **Capela do Alto SP**

BASE - SINAPE 10/2015 **DESONERADO**
CPOS 165 **desonerado**
FDE Out/15 **Desonerado**

Valores conforme contrato Vigente

2ª ETAPA de obras (Valores conforme proposta da presente reprogramação que será objeto da nova Licitação) = jul/2013

código	Item	Descrição dos Serviços	Quant.	Unid.	\$ Unit. s/ BDI	\$ Unit. c/ BDI = 26,52%	\$ Total
	1.00	CANTEIRO DE OBRAS					
73805/001	1.01	BARRACAO DE OBRA PARA ALOJAMENTO/ESCRITORIO, PISO EM PINHO 3A, PAREDES EM COMPENSADO 10MM, COBERTURA EM TELHA AMIANTO 6MM, INCLUSO INSTALACOES ELETRICAS E ESQUADRIAS	10,00	M2	307,80	389,43	3.894,29
74209/001	1.03	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	10,00	M2	320,17	405,08	4.050,79
		SUB TOTAL					7.945,08
	2.00	COBERTURAS:MÓDULO-VESTIÁRIOS.					
72077	2,01	Estrutura de madeira de lei de 1ª serrada, não aparelhada para telha cerâmica vão de 7,00 m	51,52	M2	98,46	124,57	6.417,93
73938/002	2.02	COBERTURA EM TELHA CERAMICA TIPO PLAN	51,52	M2	63,59	80,45	4.144,99
74088/001	2.03	TELHAMENTO COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, ESPESSURA 6MM, INCLUSOJUNTAS DE VEDACAO E ACESSORIOS DE FIXACAO	73,01	M2	28,34	35,86	2.617,83
72081	2.04	ESTRUTURA DE MADEIRA DE LEI 1A SERRADA NAO APARELHADA, PARA TELHAS ONDULADAS. VAOS ATE 7M	73,01	M2	67,18	85,00	6.205,57
72105	2.05	CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO N.24, DESENVOLVIMENTO 50CM	9,90	M	44,10	55,80	552,37
89714	2.06	TUBO PVC ESGOTO SERIE R DN 100MM C/ ANEL DE BORRACHA - FORNECIMENTO EINSTALACAO	5,00	M	37,85	47,89	239,44
		SUB TOTAL					20.178,13
	3.00	ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS:MÓDULO-VESTIÁRIOS.					
74139/002	3.01	PORTA DE MADEIRA PARA BANHEIRO EM COMPENSADO COM LAMINADO TEXTURIZADO 0,60X1,60M, INCLUSO MARCO, DOBRADICAS E TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO	4,00	UN	275,92	349,09	1.396,38
73910/009	3.02	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA CERA/VERNIZ, 0,90X2,10M, INCLUSO ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADICA COM ANEL	4,00	UN	604,30	764,56	3.058,24
6104	3.03	JANELA BASCULANTE EM CHAPA DE ACO	1,00	M2	374,66	474,02	474,02
72116	3.04	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 3MM	7,00	M2	75,96	96,10	672,73
		SUB TOTAL					5.601,37
	4.00	FUNDACOES E ESTRUTURAS:MODULO-VESTIÁRIOS.					
74254/002	4.01	ARMACAO (FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO) ACO CA-50, DIAM. 6,3(1/4) À 12,5MM(1/2)	45,80	KG	7,28	9,21	421,85
74074/004	4.02	forma tabua para concreto em fundaçãoem reaproveitamento	9,00	M2	66,09	83,62	752,55
74138/002	4.03	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA, INCLUSIVE COLOCAÇÃO, ESPALHAMENTO E ACABAMENTO.	0,40	M3	321,13	406,29	162,52
		SUB TOTAL					1.336,92
	5.00	INSTALACAO ELETRICA/ELETRIFICACAO E ILUMINACAO EXTERNA:módulo-vestiários.					

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO-SP

PRAÇA SÃO FRANCISCO 26- TEL(15)32678800-CEP 18195000.

CNPJ:46.634.077/0001-14



PLANILHA ORÇAMENTARIA

Obra: **FECHAMENTO E CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL SOCYTE, QUADRA DE AREIA, ÁREA PARA EXERCÍCIO E SANITÁRIOS NO CENTRO** Contrato : CT-0300133-46/2009 ESPORTIVO

Local: **Capela do Alto SP**

BASE - SINAPE 10/2015 DESONERADO
CPOS 165 desonerado
FDE Out/15 Desonerado

Valores conforme contrato Vigente

2ª ETAPA de obras (Valores conforme proposta da presente reprogramação que será objeto da nova Licitação) = jul/2013

código	Item	Descrição dos Serviços	Quant.	Unid.	\$ Unit. s/ BDI	\$ Unit. c/ BDI = 26,52%	\$ Total
73860/011	5.01	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 10MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO (3 preto 1 azul)	280,00	M	8,30	10,50	2.940,32
73860/007	5.02	CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750 V 1,5 MM2 FORNECI MENTO E INSTALACAO	200,00	M	2,26	2,86	571,87
73860/008	5.03	CABO DE COBRE ISOLADO PVC RESISTENTE A CHAMA 450/750 V 2,5 MM2 FORNECI MENTO E INSTALACAO	200,00	m	2,95	3,73	746,47
74130/001	5.04	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 24 0V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	10,00	UN	10,63	13,45	134,49
74130/002	5.05	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 35 A 50A 24 0V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	2,00	UN	16,27	20,58	41,17
74131/004	5.06	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM CHAPA METALICA, DE SOBREPOR, COM PORTA, PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, SEM DISPOSITIVO PARA CHAVE GERAL, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	1,00	UN	305,84	386,95	386,95
72331	5.07	INTERRUPTOR SIMPLES - 1 TECLA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	10,00	UN	11,71	14,82	148,15
83566	5.08	TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 20A/250V C/ PLACA FORNECIMENTO E INSTALACAO	6,00	UN	24,47	30,96	185,76
73953/006	5.09	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 2X40W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	9,00	UN	90,81	114,89	1.034,04
73953/001	5.10	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMPADA FLUORESCENTE 1X20W, COMPLETA, FORNECIMENTO E INSTALACAO	12,00	UN	57,17	72,33	867,98
68069	5.11	HASTE COPPERWELD 5/8 X 3,0M COM CONECTOR	2,00	UN	42,56	53,85	107,69
68070	5.12	PARA-RAIOS TIPO FRANKLIN - CABO E SUPORTE ISOLADOR	10,00	M	47,03	59,50	595,02
72929	5.13	CORDOALHA DE COBRE NU, INCLUSIVE ISOLADORES - 35,00 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	50,00	M	38,34	48,51	2.425,39
SUB TOTAL							10.185,30
INHI	6.00	INSTALACOES HIDRO SANITARIAS:vestiários.					
89357	6.01	TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN 32MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	66,00	M	20,74	26,24	1.731,86
89711	6.02	tubo de PVC esgoto predial DN 40mm, inclusive conexões/ fornecimento e instalação	22,00	m	13,80	17,46	384,11
89712	6.03	tubo de PVC esgoto predial DN 50mm, inclusive conexões/ fornecimento e instalação	24,00	m	20,06	25,38	609,12
89713	6.04	tubo de PVC esgoto predial DN 75mm, inclusive conexões/ fornecimento e instalação	24,00	m	29,56	37,40	897,58
89714	6.05	tubo de PVC esgoto predial DN 100mm, inclusive conexões/ fornecimento e instalação	88,00	m	37,85	47,89	4.214,13
88503	6.06	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	1,00	UN	723,39	915,23	915,23

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO-SP

PRAÇA SÃO FRANCISCO 26- TEL(15)32678800-CEP 18195000.

CNPJ:46.634.077/0001-14



PLANILHA ORÇAMENTARIA

Obra: **FECHAMENTO E CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL SOCYTE, QUADRTA DE AREIA , ÁREA PARA EXERCÍCIO E SANITARIOS NO CENTRO** Contrato : CT-0300133-46/2009 ESPORTIVO

Local: **Capela do Alto SP**

BASE - SINAPE 10/2015 **DESONERADO**
CPOS 165 desonerado
FDE Out/15 Desonerado

Valores conforme contrato Vigente

2ª ETAPA de obras (Valores conforme proposta da presente reprogramação que será objeto da nova Licitação) = jul/2013

código	Item	Descrição dos Serviços	Quant.	Unid.	\$ Unit. s/ BDI	\$ Unit. c/ BDI = 26,52%	\$ Total
89710	6.07	RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	3,00	UN	7,32	9,26	27,78
89707	6.08	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014_P	3,00	UN	19,79	25,04	75,11
4267	6.09	PAPELEIRA DE LOUCA BRANCA	6,00	UN	15,00	18,98	113,87
86902	6.10	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	6,00	UN	153,59	194,32	1.165,93
74234/001	6.11	MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXACAO	3,00	UN	446,61	565,05	1.695,15
6021	6.12	VASO SANITARIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRAO POPULAR, COM CONJUNTO PARAFIXAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO COM PARAFUSO, ARRUELA E BUCHA - FORNECIME	4,00	UN	211,37	267,43	1.069,70
377	6.13	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	4,00	UN	22,22	28,11	112,45
36519	6.14	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL PARA PCD COM FURO FRONTAL, DE LOUCA BRANCA, COM ASSENTO	2,00	UN	447,08	565,65	1.131,29
36204	6.15	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, DIAMETRO MINIMO 3	2,00	UN	167,2	211,54	423,08
SUB TOTAL							14.566,41
LIPR	7.00	LIGACOES PREDIAIS AGUA/ESGOTO/ENERGIA/TELEFONE:vestiários.					
		Ver declaração e memorial descritivo.					
SUB TOTAL							-
MOVT	8.00	MOVIMENTO DE TERRA					
		Ver declaração e memorial descritivo.					
SUB TOTAL							-
PARE	9.00	PAREDES/PAINES:VESTIÁRIOS.					
		Ver declaração e memorial descritivo.					
SUB TOTAL							-
PINT	10.00	PINTURAS:VESTIÁRIOS.					
88415	10.01	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASA	137,11	M2	3,48	4,40	603,68
88423	10.02	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA COR. AF_06/2014	137,11	M2	13,3	16,83	2.307,17
73739/001	10.03	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	11,40	M2	14,81	18,74	213,61
6067	10.04	PINTURA ESMALTE 2 DEMAOS C/1 DEMA0 ZARCAO P/ESQUADRIA FERRO	14,00	M2	33,02	41,78	584,88
SUB TOTAL							3.709,34

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO-SP

PRAÇA SÃO FRANCISCO 26- TEL(15)32678800-CEP 18195000.

CNPJ:46.634.077/0001-14



PLANILHA ORÇAMENTARIA

Obra: **FECHAMENTO E CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL SOCYTE, QUADRTA DE AREIA , ÁREA PARA EXERCÍCIO E SANITARIOS NO CENTRO** Contrato : CT-0300133-46/2009 ESPORTIVO

Local: **Capela do Alto SP**

BASE - SINAPE 10/2015 **DESONERADO**
CPOS 165 desonerado
FDE Out/15 Desonerado

Valores conforme contrato Vigente

2ª ETAPA de obras (Valores conforme proposta da presente reprogramação que será objeto da nova Licitação) = Jul/2013

código	Item	Descrição dos Serviços	Quant.	Unid.	\$ Unit. s/ BDI	\$ Unit. c/ BDI = 26,52%	\$ Total
PISO	11.00	PISOS:MÓDULO-VESTIÁRIOS.					
73907/003	11.01	contrapiso/lastro de concreto espessura 5 cm	95,10	m²	27,79	35,16	3.343,71
89171	11.02	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÉS DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	95,10	M2	37,37	47,28	4.496,38
		SUB TOTAL					7.840,09
REVE	12.00	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES:VESTIÁRIOS.					
87887	12.01	CHAPISCO APLICADO NO TETO, COM DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF_06/2014	41,80	M2	16,37	20,71	865,73
87895	12.02	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIA DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA	9,00	M2	4,32	5,47	49,19
90407	12.03	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015	41,80	M2	32,64	41,30	1.726,18
87551	12.04	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	9,00	M2	13,25	16,76	150,88
87264	12.05	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÉS OU SEMI-GRÉS DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 10M2 NA ALTURA	139,40	M2	43,13	54,57	7.606,79
		SUB TOTAL					10.398,77
SEDI	13.00	SERVICOS DIVERSOS					
9537	13.01	LIMPEZA FINAL DA OBRA	98,80	M2	2,18	2,76	272,50
		SUB TOTAL					272,50
SERP	14.00	SERVICOS PRELIMINARES					
		SUB TOTAL					-
	15	FUTEBOL SOCYETI					
FDE 06.03.077	15.01	Qe-45 trave de futebol de salao (fundacao direta)	4,00	UM	883,9321	1.118,35	4.473,40
		SUB TOTAL					4.473,40
		FUTEBOL SOCIETY-TOTAL DA ETAPA					-
		QUADRA DE VOLEI DE PRAIA.					
73965/004	15.02	ESCAVACAO MANUAL DE VALA EM ARGILA OU PEDRA SOLTA DO TAMANHO MEDIO DEPEDRA DE MAO, ATE 1,5M, EXCLUINDO ESGOTAMENTO/ESCORAMENTO.	13,03	M3	69,02	87,32	1.137,83
74164/004	15.03	Lastro de brita	0,86	M3	83,36	105,47	91,12

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO-SP

PRAÇA SÃO FRANCISCO 26- TEL(15)32678800-CEP 18195000.

CNPJ:46.634.077/0001-14

**PLANILHA ORÇAMENTARIA**

Obra: **FECHAMENTO E CONSTRUÇÃO DE CAMPO DE FUTEBOL SOCYTE, QUADRTA DE AREIA , ÁREA PARA EXERCÍCIO E SANITARIOS NO CENTRO** Contrato : CT-0300133-46/2009 ESPORTIVO

Local: **Capela do Alto SP**

BASE - SINAPE 10/2015 DESONERADO
CPOS 165 desonerado
FDE Out/15 Desonerado

Valores conforme contrato Vigente

2ª ETAPA de obras (Valores conforme proposta da presente reprogramação que será objeto da nova Licitação) = jul/2013

código	Item	Descrição dos Serviços	Quant.	Unid.	\$ Unit. s/ BDI	\$ Unit. c/ BDI = 26,52%	\$ Total
74138/002	15.04	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=20MPA. INCLUSIVE COLOCAÇÃO, ESPALHAMENTO E ACABAMENTO.	3,58	M3	321,13	406,29	1.454,53
74254/002	15.05	ARMACAO (FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO) ACO CA-50, DIAM. 6,3(1/4) À 12,5MM(1/2)	107,52	KG	7,28	9,21	990,33
CPOS 140105	15.06	Alvenaria de embasamento em bloco de concreto com 14 cm	48,00	M2	55,03	69,62	3.341,95
FDE 06.03.074	15.7	Qe-42 poste para rede de voleibol (fundacao direta)	1,00	PR	932,48	1.179,77	1.179,77
VOLEI DE PRAIA-TOTAL DA ETAPA							8.195,54
QUADRA DE FUTEBOL DE AREIA.							
73965/004	15.08	ESCAVACAO MANUAL DE VALA EM ARGILA OU PEDRA SOLTA DO TAMANHO MEDIO DE PEDRA DE MAO, ATE 1,5M, EXCLUINDO ESGOTAMENTO/ESCORAMENTO.	21,46	M3	69,02	87,32	1.873,98
74164/004	15.09	Lastro de brita	1,44	M3	83,36	105,47	151,87
74138/002	15.10	FCK=20MPA, INCLUSIVE COLOCAÇÃO, ESPALHAMENTO E ACABAMENTO.	5,72	M3	321,13	406,29	2.324,00
74254/002	15.11	ARMACAO (FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO) ACO CA-50, DIAM. 6,3(1/4) À 12,5MM(1/2)	170,24	KG	7,28	9,21	1.568,02
CPOS 140105	15.12	Alvenaria de embasamento em bloco de concreto com 14 cm	80,00	M2	55,03	69,62	5.569,92
FDE 06.03.077	15.13	Qe-45 trave de futebol de salão (fundacao direta)	2,00	UM	883,93	1.118,35	2.236,70
QUADRA DE FUTEBOL DE AREIA-TOTAL DA ETAPA							13.724,49
MURO DE FECHAMENTO.							
SUB TOTAL							R\$ 108.427,34
VALOR TOTAL =====>							R\$ 108.427,34

PÉRICLES GONÇALVES
Prefeito Municipal

JOSE ANTONIO KNITTEL - ARQUITETO
CAU/BR A13555-0
RRT - 4370917 e 4370955